
Acuarela

Metrovía
Terminal Río Daule

Terminal
Terrestre

Ae
ro
pu
er
to

Jo
sé
J.
de
Ol
m
ed
o

Puent
e de l

a Unid
ad Na

ciona
l

Av
. B
en
ja
m
ín
R
os
al
es

La Puntilla

Entre Ríos

Base Naval Norte

Santa
Leonor

R
ío

Babahoyo

G u a y a q u i lG u a y a q u i l

97
61
50
0

97
62
00
0

97
62
50
0

97
63
00
0

97
63
50
0

97
64
00
0

97
64
50
0

Febrero, 2018

Acuarela

Metrovía
Terminal Río Daule

Terminal
Terrestre

Ae
ro
pu
er
to

Jo
sé
J.
de
Ol
m
ed
o

Puent
e de l

a Unid
ad Na

ciona
l

Av
. B
en
ja
m
ín
R
os
al
es

Entre

Santa
Leonor

i li l SS

PLAN ABREVIADO DE REASENTAMIENTO

Construcción, Operación y Mantenimiento
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias
(Estación de Bombeo Progreso, Línea 
[...]
V.1 ESTACIÓN DE BOMBEO PROGRESO (EBP) 

La EBP se ubica al final de la cuenca de drenaje sanitario, denominada 
Progreso; la actual instalación no posee la capacidad para el transporte de las 
aguas residuales recibidas hasta la futura PTAR Los Merinos. 
Adicionalmente, mediante el estudio de factibilidad realizado por HAZEN 
AND SAWYER 2012, se estableció que debía construirse una nueva estación 
de bombeo en este sitio.  
 
La nueva EBP busca proporcionar una mayor capacidad de bombeo y 
mejorar la confiabilidad del sistema. Entre las obras de construcción que se 
han proyectado, se encuentran: 
 

 Estación de bombeo (de mayor capacidad) y Sistema Hidráulico,  

 Edificio del sistema eléctrico y transformadores, 

 Edificio de Generadores 

 Sistema de Control de Olores (Biotrickling Filter) 

 Modificación en la Caja de Afluente 

 Área de tanques de almacenamiento de combustible 

 Edificio de Operaciones 
 
Se instalarán (5) Bombas centrífugas  verticales de 350 HP, la instalación de la 
succión inundada tendrá múltiples niveles. 

V.2 LÍNEA DE IMPULSIÓN PROGRESO-LOS MERINOS 

El proyecto comprende la instalación de una línea de impulsión para 
conducir el agua residual desde la estación de bombeo Progreso hasta la 
PTAR Los Merinos, la misma que tendrá un total de 5 000 metros de longitud 
aproximadamente, y que estaría fraccionada cada 200 m en línea recta y 
cuando requiera un cambio de dirección. 
 
De acuerdo al documento Anteproyecto de las Tuberías de Impulsión para 
Progreso y Pradera2, para la determinación del mejor sistema de instalación 

                                                 
2 Estudio de Factibilidad para el Tratamiento de las Aguas Residuales de la de Guayaquil incluyendo 
los Estudios Básicos de Alternativas de Diseño Conceptual de Dimensionamiento, de Presupuesto, de 
Especificaciones Técnicas y Elaborar los Pliegos para la Contratación de los Diseños Definitivos y 



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

15 

de las líneas de impulsión, se desarrollaron criterios de evaluación que 
abarcaron ámbitos como construcción, mantenimiento, operación e impactos 
sociales en las vías.  
 
Una vez evaluados los métodos de instalación propuestos (sistema zanja 
abierta y microtunelaje), y los impactos asociados a cada método, se resolvió 
que el método más adecuado para la instalación de la Línea de Impulsión 
Progreso-Los Merinos es el microtunelaje o pipe jacking. 
 
El método pipe jacking que se utilizará para la instalación de la línea de 
impulsión provee de las siguientes ventajas: 
 

 Mínima excavación en superficie 
 Reducidas interferencias sobre el tráfico 
 Mínima contaminación ambiental por ruido y polvo 
 Menores costes por expropiaciones, indemnizaciones, reconstrucciones 
 El acabado interno es muy uniforme lo que mejora las condiciones de 

flujo en el caso de conducciones hidráulicas 
 
Este método consiste en que a medida que un equipo con un mecanismo de 
rotación va excavando el terreno, se va empujando la tubería desde un pozo 
de trabajo e hincando en el terreno, a la vez que se extrae el residuo de la 
excavación. Dado que las actividades constructivas se llevarán a cabo por 
debajo del nivel del suelo, y el área de trabajo se limita a los pozos de 
lanzamiento y recibimiento, este método contribuye en la minimización de 
los impactos sociales en las vías y zonas residenciales cercanas a las obras. 
 

                                                                                                                                           
Construcción de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas y Los Merinos, Memoria 
Técnica 14, Hazen & Sawyer P.C., Septiembre de 2014.  



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

16 

FIGURA 5-2 
REPRESENTACIÓN ESQUEMÁTICA DEL MÉTODO PIPE JACKING 

 

1.  Sala de control 

2.  Grúas 

3.  Tubería 

4.  Planta de separación 

5.  Planta de mezcla 
6.  Bomba de suministro 

7.  
Máquina de 
protección o escudo 

8.  
Estación jacking 
intermedia 

9.  
Estación jacking 
principal 

10.  Pilar 
  

Fuente: Estudio de Factibilidad para el Tratamiento de las Aguas Residuales de la de Guayaquil incluyendo los 
Estudios Básicos de Alternativas de Diseño Conceptual de Dimensionamiento, de Presupuesto, de Especificaciones 
Técnicas y Elaborar los Pliegos para la Contratación de los Diseños Definitivos y Construcción de las Plantas de 
Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas y Los Merinos, Hazen & Sawyer P.C., Diciembre 2014. 
Elaboración: Efficācitas, 2018. 

 
La tubería que se utilizará para éste método será de concreto reforzado 
(clasificado según su resistencia al aplastamiento). La unión de estas juntas es 
mediante una junta de caucho y una campana de acero. 
 
De acuerdo al Estudio de Factibilidad del Tratamiento de las Aguas 
Residuales de la Ciudad de Guayaquil (Hazen & Sawyer, 2013), para el 
dimensionamiento de la tubería de impulsión, se consideraron parámetros de 
diseño establecidos por la Asociación Americana de Obras Públicas, así como 
un caudal pico 1,94 m3/s en época húmeda, y un caudal mínimo de 0,61 m3/s 
en época seca. 
 
Como consecuencia del análisis de velocidades y presión de operación en la 
tubería, se determinó que el diámetro interno de la tubería de impulsión de 
descarga sería de 1 100mm. 

V.3 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES LOS 
MERINOS 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales los Merinos recibirá las aguas 
residuales generadas en las cuencas de drenaje que se tratan actualmente en 
los sistemas de lagunas Guayacanes-Samanes (incluye Mucho Lote) y Sauces-
Alborada y Garzota, así como otras cuencas de drenaje , entre las cuales se 



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

17 

cuenta la zona industrial norte, las cuales serán adicionadas al sistema 
aportante: 
 

 Progreso 
 Inmaconsa Industrial 
 Flor de Bastión 
 Barrios del Norte 

 
Con lo cual, la PTAR Los Merinos tratará las aguas residuales provenientes 
de un área total de 10 997 Ha. 
 
De acuerdo a la Actualización del Estudio de Factibilidad 3(Hazen & Sawyer, 
Marzo 2017) la PTAR Los Merinos está diseñada para tratar un caudal 
promedio, en época húmeda de 4,9 m3/s, según proyecciones realizadas a 
2045; se ha previsto que los porcentajes de remoción para DBO5 sería de 45% 
y para SST será de 65%. 
 
La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR Los Merinos estará 
compuesta por las áreas o instalaciones que se muestran en la tabla a 
continuación: 

TABLA 5-1 
ÁREAS Y COMPONENTES DE LA PTAR LOS MERINOS 

ÁREAS COMPONENTES 

Receptor de Efluentes  Pozo receptor de aguas residuales 

Instalaciones de Tratamiento 
Preliminar 

 Nueva Estación de Bombeo 
o Cámara Aireada de Mezcla de Afluentes 

 Rejillas (Gruesas y Finas) 
 Compactador de sólidos de las rejillas  
 Desarenadores (Tipo Vórtice) 
 Clasificador de Arenas 

Tratamiento línea líquida 
 

 Tanques de Floculación Aireada 
o Edificio de Sopladores 

 Clarificadores Primarios Circulares 
 Sistema de Lagunas* Aireadas 
 Sistema de desinfección con hipoclorito de 

sodio 

                                                 
3 Apéndice F: Prediseño de Clarificadores Primarios. Informe de Actualización del Estudio de 
Factibilidad, Diseño Detallado de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Los Merinos, Versión 
Final, Hazen & Sawyer, Marzo 28 de 2017.  



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

18 

TABLA 5-1 
ÁREAS Y COMPONENTES DE LA PTAR LOS MERINOS 

ÁREAS COMPONENTES 

Tratamiento línea de lodos 
 

 Espesadores (Sedimentadores) por Gravedad 
 Digestores anaeróbicos 
 Equipo de Deshidratación con Prensa Banda  

Instalaciones Auxiliares 

 Cogeneración 
 Sistema de Control de Olores (Biofiltros) 
 Sistema SCADA 
 Sistema para producción in situ de 

hipoclorito de sodio 
 Recepción de residuos sépticos 

Notas: * Se aprovechará el sistema de lagunas Guayacanes-Samanes. 
Fuente: Estudio de Factibilidad para el Tratamiento de las Aguas Residuales de la de Guayaquil incluyendo 
los Estudios Básicos de Alternativas de Diseño Conceptual de Dimensionamiento, de Presupuesto, de 
Especificaciones Técnicas y Elaborar los Pliegos para la Contratación de los Diseños Definitivos y 
Construcción de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Las Esclusas y Los Merinos, Hazen & 
Sawyer P.C., Diciembre 2014. 
Elaboración: Efficācitas, 2018. 

 
Las demás áreas corresponden a instalaciones administrativas y de servicios 
complementarios, tales como: 
 

 Edificio administrativo y de operaciones  
 Edificio de personal y de servicios  
 Edificio de Mantenimiento  
 Área de Almacenamiento (Polímeros, Cloruro Férrico, etc.)  
 Edificio de Almacén (Taller)  
 Edificio de Campamento 
 Garita de entrada 

 
La PTAR Los Merinos utilizará tecnología de Tratamiento Primario 
Químicamente Mejorado CEPT (Chemically Enhanced Primary Treatment), el 
cual es un tratamiento primario avanzado que consiste en un proceso físico-
químico que permite incrementar la eliminación de los contaminantes 
mediante la precipitación simultánea de los mismos, atrapándolos en flóculos 
de fácil remoción, dando como resultado una elevada tasa de depuración en 
esta fase, y así aumentar la eficiencia de la PTAR.  
 
El CEPT se realiza mediante una serie de procesos como la pre-aireación, la 
coagulación química y floculación; para lo cual se instalarán Tanques de 
Floculación Aireada y Clarificadores Primarios de Sedimentación por 
Gravedad. 
 



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

19 

Se hará la inyección de una solución de cloruro férrico a bajas concentraciones 
(coagulante químico) y Polímeros; la cual permitirá la coagulación del 
material coloidal (aglomeración), además de ajustar el pH y fijar una parte de 
los sulfuros disueltos en las aguas residuales crudas y controlar la generación 
de Sulfuro de Hidrógeno (H2S) en la cámara. 
 
La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Los Merinos descargará sus 
efluentes tratados hacia el Río Daule, esto en base a los establecido en el 
estudio de factibilidad y diseño de la PTAR, lo cual se hará a través de un 
emisario subfluvial mediante un difusor que dispersará el agua físicamente. 
 
Dentro de la PTAR Los Merinos se ha considerado la instalación de un 
sistema de tratamiento de los lodos primarios producidos durante el proceso 
tratamiento de las aguas residuales. 
 
Los lodos primarios provenientes del sedimentador por gravedad se 
someterán a un tratamiento que implica los procesos de: cribado,  espesado, 
estabilización mediante digestión anaeróbica, deshidratado (prensa de 
banda), y finalmente su disposición final hacia el relleno sanitario de la 
ciudad. 

V.4 EXPANSIÓN DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO, SECTORES PASCUALES Y JUAN PABLO II. 

V.4.1 Componentes Tecnológicos y Actividades del Proyecto 

El préstamo del BIRF estaría orientado a mejorar el alcantarillado de los 
sectores de Pascuales y Juan Pablo II; se busca mejorar la cobertura, la calidad 
y garantizar la continuidad del servicio. Las obras específicas que se podría 
desarrollar aún están en etapa de definición y diseño, sin embargo, para 
efectos de la evaluación y definición del Marco de Reasentamiento requerido 
por el Proyecto, se establecieron los componentes tecnológicos que se podrían 
incluir dentro del Proyecto. 

V.4.2 Alcantarillado Sanitario  

Son el conjunto de tuberías, colectores, interceptores y estructuras que 
siguiendo un trazado lineal a lo largo de las vías urbanas o suburbanas, están 
destinadas a recolectar, evacuar y disponer las aguas residuales de los 
predios y/o usuarios, las cuales se conectan a través de una acometida de 
alcantarillado. Las aguas residuales vertidas son llevadas a la planta de 



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

20 

tratamiento de aguas residuales, previo vertimiento, de acuerdo con la 
normatividad ambiental vigente. 

V.4.3 Actividades del Proyecto  

En la Tabla 5-2 se describen las actividades tecnológicas para el alcantarillado 
sanitario que se podrían realizar durante la ejecución del Proyecto. 

 
TABLA 5-2  

ACTIVIDADES TECNOLÓGICAS DEL PROYECTO 

NO. ACTIVIDAD DESCRIPCIÓN 

1 Etapa de construcción 

1,1 
Remoción de la 
vegetación 

Retiro de material arbóreo 

1,2 
Descapote (retiro 
capa orgánica) 

Retiro de la capa orgánica del suelo natural. 

1,3 
Excavaciones con 
maquinaria pesada 

Retiro de material natural de suelo después de los 40 
cm y hasta las cotas de diseño. 

1,4 

Excavación en 
rellenos 
contaminados con 
residuos 

Retiro de materiales rellenados contaminados con 
residuos que requiere tratamiento previo a su 
disposición final. 

1,5 
Rellenos en material 
de excavación. 

Conformación de terraplenes o diques con material 
extraído de la misma excavación. 

1,6 

Conformación de 
zonas de disposición 
de materiales 
sobrantes de 
excavación 

Disposición de sobrantes de excavación en rellenos 
controlados 

1,7 

Transporte de 
materiales de 
construcción 

Transporte en volquetes o camiones de materiales 
pétreos, tuberías, geomembrana, madera, bombas, 
etc. 

1,8 
Rellenos en material 
pétreo 

Conformación de rellenos con materiales 
seleccionados de canteras o material de río. 

1,9 
Demoliciones de vías 
y edificaciones. 

Demolición de edificaciones y/o estructuras de las 
vías para poder construir las obras nuevas. 

1,10 

Restitución de 
estructura vial en 
asfalto y concreto 

Colocación de capa de rodadura nueva en concreto o 
asfalto sobre vías en las cuales se ejecutan las obras. 

1,11 
Instalación de 
tuberías 

Colocación de tuberías a gravedad sobre redes de 
alcantarillado, sobre zanjas previamente preparadas. 



Plan Abreviado de Reasentamiento 

Construcción, Operación y Mantenimiento 
PTAR Los Merinos y Obras Complementarias 

(Estación de Bombeo Progreso, Línea de Impulsión Progreso – Los Merinos,  
Alcantarillado Sanitario, y Conexiones Intradomiciliarias) 

 

Efficācitas (6310) 
Febrero, 2018 

21 

TABLA 5-2  
ACTIVIDADES TECNOLÓGICAS DEL PROYECTO 

NO. ACTIVIDAD DESCRIPCIÓN 

1,12 

Construcción de 
estructuras de 
concreto 

Construcción de obras rígidas en concreto simple o 
reforzado. 

1,13 

Manejo de 
campamento de 
construcción 

Construcción de campamento para oficinas, 
almacenamiento de materiales y parqueo de 
maquinaria. 

2 Etapa de operación 

2,1 
Mantenimiento 
alcantarillado 

Limpieza de redes. 

2,2 
Sustitución y/o 
cambio de tuberías 

Cambio de tuberías deterioradas por tuberías 
nuevas. 

Elaboración: Efficācitas, 2018. 